
Anexa nr.1 la Procedura de esalonare 

CERERE 

de esalonare la plata a creantelor bugetare 

 

Nr inreg…………………./…………………………….. 

In conformitate cu Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscal si H.C.L. nr.4/15.01.2016 privind 

acordarea esalonarii la plata a creantelor bugetare restante datorate bugetului local de catre persoanele 

fizice si juridice ,solicit: 

-esalonarea la plata a creantelor bugetare in suma totala de ………………lie 

-o perioada a esalonarii de…………….luni; 

Valoarea si componenta creantelor bugetare principale si a majorarilor de intirziere de esalonat este 

conform certificatului de atestare fiscala ,atasat prezentei cereri. 

Prezenta cerere se completeaza ,in termenul de solutionare ,cu urmatoarele documente ,prevazute in 

procedura de esalonare: 

A.In cazul contribuabililor persoane  fizice: 

-copie dupa actul de identitate al solicitantului,al sotului sau sotiei; 

-adeverinta de venit de la locul de munca,insotit de extras din Revisal,sot/sotie/cupon de pensie, 

sot/sotie/declaratie pe propia raspundere ca nu realizeaza alte venituri,pentru persoanele majore care 

locuiesc impreuna, 

-registru de incasari si plati pe ultimele 6 luni,in cazul persoanelor fizice autorizate si asocierilor; 

-proces verbal de punere de acord, 

-certificat de atestare fiscala, formular ITL 011/2016 

-alte documente sau informatii relevante in sustinerea cererii…………………………………………………………… 

B.In cazul in contribuabililor persoane juridice: 

-declaratie pe propia raspundere a contribuabilului si copia actului de identitate; 

-copia ultimei situatii financiare anuale/semestriale depuse la organul fiscal competent,dovada depuneri 

si balanta de verificare; 

-capia ultimei balante de verificare; 

-situatia incasarilor si platilor pe ultimele 6 lunianterioare datei depunerii cererii de acordare a esalonarii 

la plata si indicatorilor orientativi 

-proces verbal de punere de acord 

-certificat constatator emis de Oficiu Registrului Comertului in termen de valabilitate; 

-certificat de atestare fiscala,formular ITL 013/2016 

-alte documente sau informatii relevante in sustinerea cererii……………………………………………. 

Nume si Prenume 

(semnatura si stampila) 

Contribuabil/imputernicit PF……………………………………………………….,CNP………………………………B.I./C.I/A.Iserie……nr……………….., 

jud………..,loc………………………..,cod postal…………………………………………Sector……………,str……………………………, nr……….,bloc…….. 

scara…………et…………ap…………tel…………………………Fax………………………….,Adresa e-mail………………………………… 

Contribuabil PJ…………………………………………………….,Codul de identificare fiscal………………………………………… 

Prin reprezentant/administrator………………………………………………,jud………….,loc…………………………..codpostal………………,sec…….. 

,str…………………………………,nr……bloc……….,sc……..,et,…….ap…………tel……… 

fax……………………..,adresa e-mail………………………….,inregistrata la registrul comertului………………………………la nr………………..,cod 

IBAN…………………………………….,deschis la………………………………………………………………….. 



 

 

Anexa nr.4 la Procedura de esalonare 

 DECLARATIE PE PROPIA RASPUNDERE 

           

Subsemnatul(a)
























cu 
domiciliu in loc.Bals









 

CNP















.,avand calitatea de persoana 
fizica/administrator/asociat ,reprezentant al 
SC

















.SRL,declar pe propia 
raspundere,avand cunostinta de prevederile art.292 Cod Penal si avand 
cunostinta de prevederile legii penale romane privind falsul in declaratii,sub 
sanctiunea excluderii de la procedura de esalonare a creantelor si sub 
sanctiunile aplicabile faptei de fals in acte publice ,declar ca: 

a)nu am savarsit fapte inscrise in  cazierul judiciar; 
b)nu a fost initiate si nu se afla in desfasurare nicio procedura legala 
penala impotriva mea pentru nicio infractiune de orice natura si nu au fost 
condamnat(a)printr-o hotarare judecatoreasca ramasa definitiva pentru 
vreo infractiune legata de activitatea societatii,precum nici alte infractiuni de 
orice natura; 
c)indeplinesc toate conditiile cerute de lege pentru esalonarea creantelor 
bugetare; 
d)nu am facut obiectul unei hotarari judecatoresti ramase definitive pentru 
gestiune frauduloasa,abuz de incredere in fals,uz de 
fals,inselaciune,delapidare,marturie mincinoasa ,dar si luare de mita pentru 
infractiunile prevaszute de Legea nr.656/2002 pentru prevenirea si 
sanctionarea spalarii banilor,precum si pentru instituirea unor masuri de 
prevenire si combaterii si finantarii actelor actelor de terrorism,cu 
modificarile si completarile ulteriore ,pentru infractiunile prevazute la 
art.143-145 din Legea nr.85/2006 privind procedura insolventei,cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
e)nu am debite scadente si neachitate fata de bugetul local,in afar acelor 
pentru care solicit esalonarea la plata. 
 

            Subsemnatul(a) 













..,declar ca 
informatiile furnizate sunt complete si corecte in fiecare detaliu si inteleg ca 



organul fiscal are dreptul de a solicita ,in scopul verificarii si confirmarii 
declaratiilor orice documente doveditoare de care dispun. 

 

DATA













. 

Nume ,Prenume,Semnatura…………………………………………. 

 

 

 …...../………………..                                                                                                                             Anexa 2 

DECIZIE 

de esalonare la plata a obligatiilor fiscal ale bugetului local 

                     Date de identificare a contribuabilului                       Date de identificare a imputernicitului 

                        Denumire/Numele si prenumele                                   Denumire/Numele si Prenumele 

                                …………………………….                                                               ……………………………….. 

                                        Adresa                                                                                       Adresa 

                              ……………………………                                                                    ………………………………….. 

                  Codul de identificare fiscala                                                             Codul de identificare fiscal 

                         ………………………………                                                                     ……………………………    

In temeiul prevederilor art.125din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare si ale HCL nr………/………..privind reglementarea acordarii 

esalonarilor la plata,avind in vedere Cererea dumneavoastra nr………..din data de ……………..,inregistrata 

la Biroul Impozite si Taxe Locale sub nr…………….din data de ……………………..,precum si Certificatul de 

atestare ficala nr…………din data de……………. 

Luand in considerare ca sunt indeplinite conditiile prevazute de HCL nr………………../……….se emite 

urmatoarea decizie: 

Se acorda esalonarea la plata pe o perioada de ………..luni a obligatiilor fiscale exigibile in sold la data 

eliberarii certificatului de atestare fiscal ,in suma totala de ………………….,reprezentand: 

Nr. 

Crt 

 

Denumirea obligatiei 

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total,din 

care: 

Obligatie fiscala principala 

 

 

Obligatii fiscale accesorii 

Majorari de intarziere  

0  1 2=3+4 3 4 

1     

2     

3     

 Total general    

Cuantumul si termenele de plata a ratelor de esalonare se stabilesc prin graficul de esalonare care face 

parte inttregrata din prezenta decizie. 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie ,in conditiile titlului IX din Ordonanta 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de vprocedura fiscala ,republicata ,cu modificarile si completarile 

ulterioare ,in termen de 30de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii.Contestatia se 

depune la organul fiscal emitent al deciziei. 



                                                     Conducatorul unitatii fiscal 

Nume si prenume                                                                          Semnatura si stampila 

…………………………………                                                                  ……………………………………. 

NR………./…………….. 

Nr……../…………                                                                                                                                                 Anexa.3 

DECIZIE 

de respingere a cererii de acordare a esalonarilor la plata a obligatiilor fiscal 

                 Date de identificare a contribuabilului                       Date de identificare a imputernicitului 

                        Denumire/Numele si prenumele                                   Denumire/Numele si Prenumele 

                                …………………………….                                                               ……………………………….. 

                                        Adresa                                                                                       Adresa 

                              ……………………………                                                                    ………………………………….. 

                  Codul de identificare fiscala                                                             Codul de identificare fiscal 

                         ………………………………                                                                     ……………………………    

In temeiul prevederilor art.125din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare si ale HCL nr………/………..privind reglementarea acordarii 

esalonarilor la plata,avind in vedere Cererea dumneavoastra nr………..din data de ……………..,inregistrata 

la Biroul Impozite si Taxe Locale sub nr…………….din data de ……………………..,precum si Certificatul de 

atestare ficala nr…………din data de…………….lund in considerare ca nu sunt indeplinite conditiile 

prevazute de HCL.nr…………../………….se respinge cererea de acordare a esalonarilor la plata a obligatiilor 

fiscale:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Temeiul de drept: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Mentiuni privind audierea contribuabilului: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie ,in conditiile titlului IX din Ordonanta 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de vprocedura fiscala ,republicata ,cu modificarile si completarile 

ulterioare ,in termen de 30de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii.Contestatia se 

depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

     

Conducatorul unitatii fiscale 

Nume si prenume…………………………….. 

Semnatura si stampila unitatii……………… 

 

 

 

 

 



 

ANEXA 6 

Servicul /birou/Compartimentul………………………… 

Nr…………../……………………………… 

CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALA 

 Ca urmare a Cererii nr………….din data de…………………………,se certifica prin prezenta ca: 

Denumire/Numele si Prenumele……………………………………………………….. 

Adresa ……………………………………………………….. 

Inregistrat la registrul comertului la nr…………………………………… 

Codul de identificare fiscala………………………………………….. 

A.Obligatiile de plata exigibile existente in sold la data eliberarii certificatului de atestare fiscala  

Figureaza in evident fiscala cu urmatoarele obligatii de plata exigibile existente in sold la data eliberarii 

prezentului certificat de atestare fiscala: 

 

Nr crt 

 

Denumirea obligatiei  

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total din care: Obligatie fiscala 

principala 

 

Obligatii fiscale  

accesorii 

 

Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 

1     

2     

3     

4     

………….     

B.Obligatii de plata care nu poate face obiectul esalonarii la plata 

a)Obligatiile fiscale ramase nestinse din esalonare la plata acordata prin Decizia de esalonare la plata 

nr…………….din data de………………….,emisa in temeiul HCL nr…………/………….privind reglementarea 

acordarii esalonarilor la plata: 

 

 

Nr crt 

 

Denumirea obligatiei  

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total din care: Obligatie fiscala 

principala 

 

Obligatii fiscale  

accesorii 

 

Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 

1     

2     

3     

…………..     

-1- 

c)Sumele reprezentand amenzi,de orice fel,precum si sumele reprezentandcreante stabilite de alte 

organe transmise spre recuperare  Biroul Impozite si Taxe Locale…………………….. 



 

Nr crt 

 

Denumirea obligatiei  

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total din care: Obligatie fiscala 

principala 

 

Obligatii fiscale  

accesorii 

 

Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 

1     

2     

3     

4     

………….     

C.Obligatii Fiscale nete administrate de biroul Impozite si Taxe Locale…………………….ce pot obiectul 

inlesnirilor la plata 

 

Nr crt 

 

Denumirea obligatiei  

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total din care: Obligatie fiscala 

principala 

 

Obligatii fiscale  

accesorii 

 

Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 

1     

2     

3     

4     

………….     

Prezentul certificate de atestare fiscala se elibereaza pentru acordarea inlesnirilor la plata a obligatiilor 

fiscal in conformitate cu prevederile HCL………….nr…………./………….si se poate utilize 90de zile de la data 

eliberarii. 

Eliberarea prezentului certificate de atestare fiscala nu este supusa taxei extrajudiciara de timbre. 

Conducatorul unitatii fiscale 

Nume si Prenume…………………………………………….. 

Semnatura si stampila unitatii………………………….. 

ANEXA  nr.7 

PROCES VERBAL DE PUNERE DE ACORD 

Incheiat astazi,……../……/…………………,la Biroul Impozite si Taxe locale Bals 

   Subsemnatul(a)………………………………………,avand functia de……………………………..in cadrul Biroului 

………………………………..,am procedat la clarificarea neconcordantelor existente intre evidenta 



contribuabilului si sumele inscrise in cererea de acordare a esalonarii la plata nr………/………………. depusa 

de contribuabilul si sumele inscrise in certificatul de atestare fiscala nr…………………./…………………………. 

   Drept urmare ,am constatat si corectat rolul fiscal,in baza depunerii documentelor 

justificative/referatului,anexate prezentului,astfel contribuabilul figureaza in evident fiscala la data 

de……………….cu urmatoarele creante bugetare restante care vor face obiectul esalonarii la plata. 

 

Nr crt 

 

Denumirea obligatiei  

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total din care: Obligatie fiscala 

principala 

 

Obligatii fiscale  

accesorii 

 

Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 

1     

2     

3     

4     

………….     

Aceste modificari vor face obiectul unei noi decizii de esalonare la plata a creantelor bugetare. 

Alte mentiuni,………………………………………………………………………………………………………………………. 

Obiectiile contribuabilului:……………………………………………………………………………………………………… 

 

Contribuabil,                                                                              Sefului Serviciului/Biroului/Compartimentului 

 

Intocmit, 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa.nr.9 

ANEXA HOTARARE H.C.L 

NR…………/……………… 

                 Date de identificare a contribuabilului                       Date de identificare a imputernicitului 

                        Denumire/Numele si prenumele                                   Denumire/Numele si Prenumele 

                                …………………………….                                                               ……………………………….. 

                                        Adresa                                                                                       Adresa 

                              ……………………………                                                                    ………………………………….. 

                  Codul de identificare fiscala                                                             Codul de identificare fiscal 

                         ………………………………                                                                     ……………………………    

 

In temeiu prevederilor art.8 alin.(4) din HCL NR……./…..........privind reglementarea acordarii esalonarii la 

plata. 

Avand in vedere Cererea dumneavoastra nr…………..din data de ………………,inregistrata la organul fiscal 

sub nr............./…............din data de ……….precum si Certificatul de atestare fiscala nr………..din data 

de………..lund in considerare ca sunt indeplinite conditiile prevazute de HCL nr………../…………..  



1.Se emite prezentul acord de principiu privind: 

a)esalonarea la plata obligatiilor fiscal in suma totala de ………………reprezentand: 

 

Nr crt 

 

Denumirea obligatiei  

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total din care: Obligatie fiscala 

principala 

 

Obligatii fiscale  

accesorii 

 

Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 

1     

2     

3     

4     

………….     

 2.Perioada pentru care se acorda esalonarea la plata este de …………..luni. 

3.In termen de cel mult 30 de zile de la data comunicarii prezentului acord de principiu,trebuie sa 

constituiti garantii conform art.9 din HCL.nr……/……………astfel: 

-1- 

a)in situatia in care garantiile sunt numai sub forma de scrisoare de garantie bancara sau mijloace 

banesti consemnate pe numele contribuabilului la dispozitia organului fiscal,la o unitate a Trezoreriei 

Statului,dobinda datorata pe perioada esalonarii este de …………..lei iar garantiile trebuie sa acopere 

suma de ………….lei. 

b)in situatia in care garantiile sunt sub forma de sechestru asigurator asupra bunurilor propietate a 

contribuabilului sau contract de ipoteca ori gaj in favoarea organului fiscal competent in vederea 

executarii obligatiilor fiscale ale contribuabilului pentru care exista unacord de esalonare la plata ,avand 

obiect bunuri propietate a unui terte personae,libere de orice sarcini ,ori o combinare a garantiilor 

mentionate anterior cu cele prevazute la lit.a), dobanda datorata pe perioada esalonarii este de ………lei, 

iar garantiile trebuie sa acopere suma de ……………….lei. 

4.In situatia in care constituiti garantii conform art.9.alin.(2)lit.c)si d)din HCL nr…………………,aveti 

obligatia ca ,in termen de cel mult 30de zile de la data comunicarii prezentului acord de principiu ,sa 

depuneti la organul fiscal raportul de evaluare si alte documenta stabilite prin HCL nr……………………….. 

5.In situatia in care constituiti garantii sub forma de scrisoare de garantie bancara ,perioada de 

valabilitate a scrisorii de garantie bancara trebuie sa fie cu cel putin 3 luni mai mare decat scadena 

ultimei rate din esalonarea la plata, respective data de…………………………. 

  

 

Conducatorul unitatii fiscale 

Nume si prenume…………………………….. 

Semnatura si stampila unitatii……………… 

 

 

             

 



 

 

 

 

          -2-



Serviciul /Biroul/Contabil………………………                                                                                       Anexa.nr.8 

Nr……………./…………………………                                                                                                    Aprobat/data……… 

    Conducatorul unitatii fiscal 

Semnatura………….. 

REFERAT “B” 

Subsemnatul(a),…………………………………………..,avand functia de ………………………………………………….in cadrul 

Serviciului /Biroului/Compartimentului……………………,ca urmare a Cereri nr…………..din data de …………….. 

depusa de contribuabilul ……………….,cod de identificare fiscal…………………………,inregistrata la organul 

fiscal sub nr…………………din data de……………….,precum si Certificatul de atestare fiscala nr……………………… 

din data de……………………….am procedat la verificarea indeplinirii conditiilor prevazute de HCL  nr……/…… 

…………..privind reglementarea acordarii esalonarilor la plata, si am constatat urmatoarele: 

Sectiunea A-Conditii de acordare a inlesnirilor la plata 

Conditii de acordare a inlesnirilor la plata Modul de 

respectare a 

conditiilor 

a)situatia fiscala a contribuabilului corespunde cu realitatea DA NU 

b)se afla in dificultate generate de disponibilitati banesti DA NU 

c)are capacitatea financiara de plat ape perioada de esalonare DA NU 

d)a constituit garantia conform prevederilor legale DA NU 

e)nu se afla in procedura insolventei,conform prevederilor Legii nr.85/2006 privind 

procedura insolventei,cu modificarile si completarile ulteriloare 

DA NU 

f)nu se afla in dizolvare potrivit prevederilor legale in vigoare DA NU 

g)nu s-a stabilit raspunderea in temeiul art.138 din Legea nr.85/2006 ,cu modificarile si 

completarile ulterioare , si/sau raspunderea solidara potrivit prevederilor art.27 si 28 din 

Codul de procedura fiscal. 

Prin exceptie, daca actele prin care s-a stabilit raspunderea sunt definitive in sistemul cailor 

administrative si judiciare de atac,iar suma pentru care a fost atrasa raspunderea a fost 

achitata,conditia se considera indeplinita.   

DA NU 

h)au fost depuse documentele justificative necesare solutionarii cererii DA NU 

i)cererea de acordare a esalonarii la plata nu contine obligatiile fiscale prevazute la 

art….alin.(..)din HCL nr………./……..privind reglementarea acordarii esalonarilor la plata 

DA NU 

j)cererea si documentele aferente nu prezinta nicio modificare fata de conditiile de acordare 

a inlesnirilor la plata dintr-o cerere anterioara care a fost respinsa 

DA NU 

   

  

Sectiunea B-Date de analiza  

Se mentioneaza in ce consta dificultatea generate de lipsa temporara de disponibilitati banesti a 

contribuabilului si capacitatea financiara de plata a acestuia pe perioada de esalonare. 

-1- 

Sectiunea C-Alte mentiuni:……………………………………………….. 

Sectiunea D-Concluzii 

a)se propune respingerea pentru neindeplinirea conditiilor prevazute la sectiunea A lit…………… 

b)se propune respingerea potrivit art……..alin.(…..)lit………….din HCL,nr……../……………potrivit 

reglementarea acordarii esalonarii la plata ,pentru urmatoarele obligatii……………………………… 



c)se propune aprobarea esalonarii la plat pe o perioada de …………………..luni,pentru urmatoarele 

obligatii fiscal administrate de Biroul Impozite si Taxe Locale………………… 

 

 

Nr crt 

 

Denumirea obligatiei  

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total din care: Obligatie fiscala 

12iscal12al 

 

Obligatii 12iscal  

accesorii 

 

Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 

1     

2     

3     

4     

………….     

De asemenea ,anexam la prezentul referat documentele doveditoare ale indeplinirii/neindeplinirii 

conditiilor prevazute la art…..alin …..din HCL,nr……./…………privind reglementarea acordarii esalonarilor 

la plata, Certificatul de atestare fiscal nr……………..din data de ………………….,precum si celelalte 

documente prevazute de HCL,nr…………… 

         

                                                                                                                                      Avizat 

       Intocmit………………………..                                                  Seful serviciului/biroului/compartimentului, 

                                                                                                            ………………………………………………………….. 

 

 

-2- 

 

Nr …………./………………….                                                                                                         Anexa nr.2 

DECIZIE 

de finalizare a esalonarii la plata a obligatiilor fiscale 

 

                 Date de identificare a contribuabilului                       Date de identificare a imputernicitului 

                        Denumire/Numele si prenumele                                   Denumire/Numele si Prenumele 

                                …………………………….                                                               ……………………………….. 



                                        Adresa                                                                                       Adresa 

                              ……………………………                                                                    ………………………………….. 

                  Codul de identificare fiscala                                                             Codul de identificare fiscal 

                         ………………………………                                                                     ……………………………    

 

In temeiul prevederilor art……..alin(..)din HCL nr…./………privind reglementarea acordarii esalonarilor la 

plata, 

 va comunicam ca esalonarea la plata ,aprobata prin Decizia de esalonare la plata a obligatiilor fiscale 

nr………...din data de …………….,a fost finalizata la data de …………….,intrucat sumele esalonate la plata au 

fost stinse in totalitate si au fost respectate conditiile de mentinere a valabilitatii esalonarii la plata la 

art….alin.(..)din HCL nr…../………….privind reglenentarea acordarii esalonarilor la plata. 

Consecintele finalizarii esalonarii la plata a obligatiilor fiscal: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Mentiuni privind audierea contribuabilului: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie,in conditiile titlului IX din “Ordonanta 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal,republicata,cu modificarile si complementarile 

ulterioare,in termen de 30 de zile de la data comunicarii,sub sanctiunea decaderii.Contestatia se depune 

la organul fiscal emitent al deciziei. 

 

  

Conducatorul unitatii fiscale 

Nume si prenume…………………………….. 

Semnatura si stampila unitatii……………… 

 

 

 

 

 

Nr …………./………………….                                                                                                         Anexa nr.10 

DECIZIE 

de finalizare a esalonarii la plata a obligatiilor fiscale 

 

                 Date de identificare a contribuabilului                       Date de identificare a imputernicitului 

                        Denumire/Numele si prenumele                                   Denumire/Numele si Prenumele 

                                …………………………….                                                               ……………………………….. 

                                        Adresa                                                                                       Adresa 

                              ……………………………                                                                    ………………………………….. 

                  Codul de identificare fiscala                                                             Codul de identificare fiscal 

                         ………………………………                                                                     ……………………………    

 



In temeiul prevederilor art……..alin(..)din HCL nr…./………privind reglementarea acordarii esalonarilor la 

plata, 

 va comunicam ca esalonarea la plata ,aprobata prin Decizia de esalonare la plata a obligatiilor fiscale 

nr…………….din data de………………………,si-a pierdut valabilitatea,incepind cu data de ………………………….  

Motivele de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilitatii esalonarii la plata a obligatiilor fiscale: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Temeiul de drept: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Mentiuni privind audierea contribuabilului: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie,in conditiile titlului IX din “Ordonanta 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal,republicata,cu modificarile si complementarile 

ulterioare,in termen de 30 de zile de la data comunicarii,sub sanctiunea decaderii.Contestatia se depune 

la organul fiscal emitent al deciziei. 

 

  

Conducatorul unitatii fiscale 

Nume si prenume…………………………….. 

Semnatura si stampila unitatii……………… 

 

 

 

 

 

ANEXA.nr.11 

Nr……………./…………….. 

DECIZIE 

de constatare a pierderii valabilitatii esalonarii la plata a obligatiilor fiscal 

                 Date de identificare a contribuabilului                       Date de identificare a imputernicitului 

                        Denumire/Numele si prenumele                                   Denumire/Numele si Prenumele 

                                …………………………….                                                               ……………………………….. 

                                        Adresa                                                                                       Adresa 

                              ……………………………                                                                    ………………………………….. 

                  Codul de identificare fiscala                                                             Codul de identificare fiscal 

                         ………………………………                                                                     ……………………………    

        In temeiul prevederilor art……..alin(..)din HCL nr…./………privind reglementarea acordarii esalonarilor 

la plata, va comunicam ca esalonarea la plata ,aprobata prin Decizia de esalonare la plata a obligatiilor 

fiscale nr…………….din data de………………………,si-a pierdut valabilitatea,incepind cu data de …………………… 

Motivele de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilitatii esalonarii la plata a obligatiilor fiscale: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Temeiul de drept: 



…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Mentiuni privind audierea contribuabilului: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie,in conditiile titlului IX din “Ordonanta 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal,republicata,cu modificarile si complementarile 

ulterioare,in termen de 30 de zile de la data comunicarii,sub sanctiunea decaderii.Contestatia se depune 

la organul fiscal emitent al deciziei. 

 

  

Conducatorul unitatii fiscale 

Nume si prenume…………………………….. 

Semnatura si stampila unitatii……………… 

 

 

 

 

 

 

Nr…………../……………….                                                                                                                 Anexa.nr.12 

DECIZIE 

de modificare a deciziei de esalonare la plata a obligatiilor fiscale 

                 Date de identificare a contribuabilului                       Date de identificare a imputernicitului 

                        Denumire/Numele si prenumele                                   Denumire/Numele si Prenumele 

                                …………………………….                                                               ……………………………….. 

                                        Adresa                                                                                       Adresa 

                              ……………………………                                                                    ………………………………….. 

                  Codul de identificare fiscala                                                             Codul de identificare fiscal 

                         ………………………………                                                                     ……………………………    

In temeiul prevederilor art. ……,alin(..) din HCL nr………/…………….privind reglementarea acordarii 

esalonarilor la plata ,sau ale art IX alin. (4)din Ordonanta Guvernului nr.30/2011pentru modificarea si 

completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,precum si pentru reglementarea unor masuri 

financiar –fiscale,va comunicam ca Decizia de esalonare la plata a obligatiilor fiscal nr……………….. din 

data de………………se modifica dupa cum urmeaza: 

1.Se acorda esalonare la plata a obligatiilor fiscal pe o perioada de …….luni a obligatiilor fiscal exigibile 

existente in sold la data eliberarii certificatului de atestare fiscala ,in suma totala de ………reprezentand: 

 

Nr crt 

 

Denumirea obligatiei  

fiscale 

Obligatia fiscala 

Total din care: Obligatie fiscala 

principala 

 

Obligatii fiscale  

accesorii 

 

Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 



1     

2     

3     

4     

………….     

Graficul de esalonare la plata care face parte integranta din Decizia de esalonare la plata a obligatiilor 

fiscale nr…………..din data de …………se inlocuieste cu noul graphic prevazut in anexa la prezenta decizie. 

2.Restul prevederilor din Decizia de esalonare la plata a obligatiilor fiscal nr……..din data de …………….. 

raman neschimbate. 

3. Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie,in conditiile titlului IX din “Ordonanta 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal,republicata,cu modificarile si complementarile 

ulterioare,in termen de 30 de zile de la data comunicarii,sub sanctiunea decaderii.Contestatia se depune 

la organul fiscal emitent al deciziei. 

                                                                                 Conducatorul unitatii fiscale 

                                                                                 Nume si prenume…………………………….. 

                                                                                Semnatura si stampila unitatii……………… 

  

 

 


